Regnum hoc, et adiunctae illi provinciae, a mari Baltico ad Caspium 
usque per varias regiones protensum, a variis haeresibus non prorsus 
sunt immunes. Ac Lutherana quidem iam pene in Calvinianam transfor
mata est. Magna tamen eius pars, immo pene universa nobilitas, ad ca
tholicam religionem certatim convertitur. Oppida, plebs et sub pote
state vassali in Prussia Ducis, et iam magna ex parte rustica ac ipsa quo
que Nobilitas retinet dogma lutheranum, et magna contentione resistit 
calvinismo, neque publicum eius exercitium admittit; Serenissimo Rege 
quoque adnitente catholicae exercitium in urbem primariam Regimon- 
tium introductum est, templumque nobile pro catholicis exstructum ac 
dotata a Duce feudatario parochia. Praeter hasce sectas etiam, quod 
maxime dolendum est, Ariani et Anabaptistae nonnulis in locis impie
tatem suam etiam per scholas publice proponunt. Attamen his quoque 
fortiter repugnant pii et eruditi viri, et vigilantes Christiani.

Schismatici Rutheni summa pertinacia Graecos ritus retinent et 
Constantinopolitanae sedi firmiter adhaerent; tametsi et Serenissimus 
Rex plurimum in eos laboret, ut eos ad Unionem et Sanctae Matris Ec
clesiae gremium reducat, ac in eo Christianae charitati vocationique suae 
consentaneam operam navent cum alii religiosi, tum maxime Domini
cani et Presbyteri Societatis Nominis Iesu, qui plurima iam Collegia per 
Russiam, etiam intra ipsos Moschoviae fines, in illis territoriis quae auspi
ciis Serenissimi Regis Nostri, a Principe Vladislao Regno adiuncta sunt, 
habeat instituta, ut spes sit iuventutem, quae in eis instituitur, ac Re
ligionem catholicam a teneris annis condiscit, paulatim inter suos verae 
doctrinae lucem et amorem accensuros. Pervicacissimum genus est Co- 
sacorum, qui ex ea gente collecti, maximo numero Borysthenem avolant 
ac in Turcicas ditiones perpetuis incursionibus grassantur, et intra fines 
quoque suos ac populares, a rapinis et maleficiis non abstinent, seseque 
propugnatores schismatici erroris iactitant et profitentur. Horum poten
tia vel maxime impedit progressum Unionis, et Episcoporum Sanctae 
Apostolicae Sedi deditorum pios conatus. Qui tamen plus forsitan pro
ficerent, si mitius aliquando et prudentius agerent, et nonnulla dissi
mulando exspectarent, dum Dominus ipse dura corda adversantium emol
liat. Ipsi vero docendo, suadendo, rogando, bene pieque iuvando potius 
quam castigando, asperiusque tractando, aegras mentes et obduratas sa
nare studeant. Quo nomine perutile fuerit ab Illustrissima et Reveren
dissima Dominatione Vestra opportuno tempore admoneri.

5 - Litterae Episcoporum, voi. I

Atque hic est status in hoc Regno orthodoxae Religionis, et illi ad
versantium sectarum. Ex quo facile est intelligere, num nova haec sancta 
Congregatio sit hic necessaria, ubi Domino Deo ipso providente, et per
multi sunt operarii, qui vineam Domini Sabaoth purgant a stirpibus 
errorum, et per eorum operam ea in dies felicius efflorescit.

De mea quidem Archidioecesi plenariam relationem a Nuntio meo 
Sanctissimus Dominus Noster et amplissimum Collegium sancti Concilii 
Tridentini Interpretum aestate praeterita habuerint. Si gloriari oportet, 
in Domino gloriabor. Benignitate ipsius divina perpauci in ea reperiun- 
tur inimici fidei. Non pauci autem et pii sacerdotes et docti Religiosi, 
qui constanter eam defendunt et disseminant. Archidiaconatus tamen 
Pomeraniae Germanis refertur, Lutherana quoque secta infectus est. 
Sed et isthic in ipsa haeretica civitate primaria Choinicense Collegium et 
scholae Societatis Iesu recenter institutae sunt. Efficiat Deus ut bono 
ac salutari eventu.

Haec pro mea in Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem 
Vestram observantia, ac summo Sanctissimi Domini Nostri mandatis 
et voluntati in omnibus obsequendum desiderio prolixius aliquanto re
scripsi, tametsi non dubitem Illustrissimam et Reverendissimam Domi
nationem Vestram pro eximia sua prudentia, magnam iam eorum par
tem cognitam habere. Caeterum de canonizatione eorum qui in hac vita 
et post mortem sanctitate et divina gratia his temporibus floruerunt, 
promulgavi edicta, et mandavi ut populus eos piis prosequatur honori
bus, ac eorum suffragiis in his infelicibus temporibus uti aliorum Sancto
rum ad divinam Maiestatem utatur. De libris quoque prohibitis edicta 
per opportuna loca proposita sunt. Precor Deum immortalem, ut Sanc
tissimum Dominum Nostrum Gregorium XV diutissime Ecclesiae suae 
servet incolumem, et ipsi quoque Illustrissimae et Reverendissimae Do
minationi Vestrae omnium bonorum accessione benedicat. Cuius gratiae 
me meaque studia diligenter commendo.

Datum Squerneviciis, 22 Iunii 1622.
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae addictissi

mus servus et frater33
Laurentius, Archiepiscopus Gnesnensis.

s* Primas Poloniae tunc temporis erat Laurentius Gembicki (1616-1624).

48.
Miechów, 18. VII. 1622.

Episcopus Chelmensis ritus latini congratulatur cum nova Congregatione 
de Propaganda Fide, refert de Regno Poloniae et de statu ecclesiastico in 
dioecesi Chelmensi, de Ruthenis unitis et non unitis, et de dissidentibus 
in genere nec non de possibilitate laboris apostolici.

B ibliotheca A post. Vaticana, Vaticanus latinus, voi. 6696, foli. 101-102.
APF, Miscellanea C., Scripta varia, ..., fol. 97-98 (cop.).

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine, Frater Colendissime.
Est quod Divinae Maiestati gratiam agamus, quod cum orbi Chri

stiano summum sacrum dederit Praesidem, cuius omnes curae et cogita
tiones ad publicam salutem et propugnandam Religionem Christianam 
referuntur, et in ea consumuntur. Praeclarum hoc institutum dissemi
nandi Verbi Dei, destinandorumque eius rei causa hominum, qui et doc
trina, et vitae sanctitate illustres, se sponte devovent, vel cum ipso vitae 
discrimine ad praedicandum Evangelium illis, qui vel in haeresim et 
schisma lapsi sunt, vel nondum Religionis Christianae sacris imbuti in 
ipsis adhuc ignorantiae tenebris versantur, nemo est qui non tanto Pon
tifici maxime dignum, qui praesenti orbis universi statui valde neces
sarium non existimat.

Maior pars Europae a fide et obsequio Sacrosanctae Romanae Eccle
siae recessit; tot tam ampla et illustria Regna, vel infecta haeresi, vel 
plane ab ea absorpta sunt. Quidquid Asia et Africa continetur, aut schi
smatici sunt, aut turpi Mahometanae sectae dediti. Atque huius ingen
tis molis et sollicitudinis, solam eius, qui divinitus summae rei praeest, 
mentem capacem, ut Deus ipse, cuius ille in terris vicarium munus obit, 
sua illustret gratia, ego ab illius Maiestate supplicibus votis exsposcere 
non desinam.

Ad me dioecesimque meam, cuius curam nuper, Sua Sanctitate man
dante, suscepi, quod attinet, quantum quidem paucis istis mensibus, 
dum eam perlustro explorare potui, magnis illa sentibus haeresum plena 
et tota fere schismatica est, nec sincera eorum, qui Uniti esse dicuntur, 
ad Romanam Ecclesiam conversio, licet in erudiendis Graeco schismati 
addictis unitorum Episcoporum desudet industria. Agreste hoc genus 
hominum ita discordiae veneno Satanas imbuit, ut nulla re magis quam 
consortio catholicorum offendantur. Si qui ab Urbe huc mitterentur, 
id quod sentio fatear, minori fortassis cum fructu munus suum obire 
possent, ac ne tuto quidem inter homines suspicionibus vanis obnoxios, 
et iuratos Romanae Ecclesiae hostes versari. Censerem ego iisdem Episco-

pis Ruthenis, qui abiurato schismate sanctam Unionem promovent, hoc 
negotium demandandum; curarent illi, ne ulla in re muneri suo deessent. 
Egent quidem hi ad promovendos tam pios conatus idoneis cooperato
ribus. Sed si ad excitanda Ruthenae iuventutis Seminaria sumptus sup
peterent, confido brevi futurum, ut Sua Sanctitas magnos inde fructus, 
maxima catholicae religionis in his partibus incrementa conspiceret. 
Nos alii pro virili enitimur, et deinceps enitemur, ut nostri officii partes 
impleamus, quantum qui in Russia sumus catholici episcopi, non tamen 
quantum alii efficere possumus: excisae et tenues opes nostrae sunt. Ca
nonici Ecclesiae meae exiguos et prorsus nullos redditus annuos habent, 
sparsim per dioecesim parochialium ecclesiarum fructibus aluntur. Aucto
ritas nostra vilescit, opportuni sumus potentiores iniuriis; pauci sunt 
qui nos in promovendo cultu divino, et in propaganda religione catho
lica iuvare possent. Rarae admodum religiosae sodalitates in dioecesi 
mea. Nullum Societatis Iesu Collegium exstat, quod quidem me magno
pere angit, cum non ignorem quanto cum fructu Societas haec alibi in 
vinea Domini piis sudoribus diurnum denarium mereatur. Et quod me 
magis sollicitum habet, ita istis adiutoribus careo, ut nec ratio ulla ap
pareat, me aliquando eos habiturum.

Aliis vero significat mihi Illustrissima Celsitudo Vestra de his quos 
nuper in numerum Sanctorum retulit Sanctissimus Dominus Noster. 
Complectimur tam insignes, quibus Ecclesia aucta est, patronos pia ve
neratione, atque in his nostris calamitatibus confidimus nos eorum tu
tela securiores fore. Decreta quoque Illustrissimorum Dominorum Car
dinalium legi, et continuo ut per dioecesim meam publicentur curabo.

Haec ad binas Celsitudinis Vestrae litteras serius, hoc est tertio 
postquam scriptae erant mense mihi redditas respondendum putavi. 
Interim commendo me et obsequia mea Illustrissimae Celsitudini Vestrae.

Datum in conventu meo Miecoviensi, die 18 Iulii 1622.
Illustrissimae et Reverendissimae Celsitudinis Vestrae servus hu

millimus
Episcopus Chelmensis. 34

49.
Clara Tumba, 20. VII. 1622.

Episcopus Peremysliensis ritus latini de renovandis missionibus, secun
dum programma Congregationis de Propaganda Fide, de statu propriae 
dioecesis, de Ecclesia orientali et de variis sectis et dissidentibus.

34 Matthias Lubieński, Episcopus Chelmensis latinus (1620-1626).

B ibl. A post. V at ., Vaticanus latinus, voi. 6696, foil. 104- 104v.
APF, Miscellanea an. 1622-1700, fol. 454-455.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Colendissime.
Quae Illustrissima Dominatio Vestra ad me scripsit de Sanctissimi 

Domini Nostri proposito renovandarum Missionum religionis catholicae 
propagandae causa, ea cum magnam habeam deliberationem, libentius 
profecto in iis aliorum sententiae subscriberem, quam meam explica
rem. Verum quidem Sanctissimus Dominus Noster ita vult ut ego quoque 
quid ea in re dioecesi meae expedire sentiam, Illustrissimae Dominationi 
Vestrae perscribam: brevibus id facio.

Ac in primis, nemo est in dioecesi mea qui memoria tenere possit 
fuisse aliquando a Sancta Sede eo missos viros tales, quales iam Suam 
Sanctitatem in diversas orbis partes destinare Illustrissima Dominatio 
Vestra scribit. Fuerunt nimirum contenti priores Episcopi decessores 
mei ad retinendam tuendamque religionem catholicam theologorum, 
quos in cathedrali sua habebant, et parochorum suorum auxilio. Sed 
consequentibus temporibus effectus ipse docuit, magnum ad hanc rem 
attulisse adiumentum Patres Societatis Iesu, qui in hoc plane missi voca- 
tique prae caeteris divinitus videntur, ut non solum ipsi religionem ca
tholicam amplificent, verum alios quoque ad ipsam propagandam miri
fice excitent et instruant. Nec ita facile alios reperire liceat, qui id vel 
maiori pietate, studio prudentiaque faciant, vel uberiori fructu conse
quantur.